emanati *contra ius civile* (97). Il fenomeno rispecchia quel rinforzarsi delle idee legalitarie — col loro contorno etico — forse stimolato anche dall'insegnamento di Tommaso, notoriamente attivo sulla scienza giuridica posteriore, e non soltanto canonistica (98): Baldo, estendendo assai uno spunto di Bartolo, potrà ridurre addirittura i rescritti *contra ius civile* a quelli *contra ius divinum*, ogniqualvolta una eccessiva lesione della *aequitas naturalis* comporti un peccato nel postulante e nel legislatore (99). A quali conseguenze teoriche potesse condurre una simile

(97) Qui dovette pesare anche la costruzione della *causa legis*, che sin dai tempi della prima glossa aveva inteso ancorare ogni espressione legislativa all'ordinamento, sancendo un attraente parallelismo con la causa del negozio: ma se ne tratterà fra poco. Per continuare a mantenersi entro i confini dello speciale problema dei rescritti derogatori di norme generali, è interessante notare come nella stessa scienza canonistica — pur particolarmente sensibile agli attributi della *plenitudo potestatis* — la teoria classica della lecita emanazione di norme *contra ius civile* anche in difetto d'una causa finisse col ricevere critiche sempre più audaci col passar del tempo. «...An possit princeps scribere seu statuere *contra ius positivum* — si chiede il Palermitano — et communiter tenetur quod sic, quia est *ius positivum*... Ego tamen dicerem, quod ubi non subest legitima causa veniendi *contra ius positivum*, princeps peccat illud violando. Quia debet facere ut bonus paterfamilias, quia data est ei potestas pascendi oves, non autem turbandi seu molestandi, et debet procedere ex rectitudine iustitiae et aequitatis, non autem ex affectione speciali...» (PANORMITANI *Comm.* in c. 7, X, I, 2 *de constitutionibus*, c. *quae in ecclesiarum*, nr. 17).

(98) Cfr. S. THOMAE *Summa theol.*, I^a II^{ae}, q. 97, art. 2: «...mutatio legis communi salutis detrimentum adferre solet, non semper lex mutanda est, quando aliquid melius occurrit, nisi adsit evidens necessitas, aut maxima reipublicae utilitas». Ove l'eco — oltre che dell'antico insegnamento canonistico che si era appunto diffuso intorno all'esigenza d'una *necessitas* o almeno d'una sicura *utilitas* nel momento legislativo — anche di un notissimo frammento ulpiano (*Dig.* 1, 4, 2) poteva aumentare il prestigio della formulazione di Tommaso sul pensiero dei giuristi.

(99) BALDI *Comm.* in *Cod.* 1, 19, 7, *de precibus Imperatori offerendis*, l. *rescripta*, nrr. 12 e 13: «...quarto quaeritur utrum Imperator possit rescribere *contra ius civile*: et loquor sine causa, quia cum causa non est dubium quod potest...». L'esempio proposto (al nr. 13) è quello classico della norma che privi il cittadino di quel suo diritto d'azione che, secondo l'insegnamento dominante, derivava dal mero diritto civile: «...posset dici quod, si huiusmodi actio nititur naturali aequitate, non possit tolli per rescriptum: quia hoc rescriptum in impetrante et etiam in concedente inducit peccatum, et sic est *contra ius divinum*. Si autem actio non nititur aequitate sed solo rigore — ut in chirographo post biennium et in re iudicata *contra veritatem* — tunc credo quod possit rescribere cum clausula 'non obstante'».